
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  72 DEL  30-12-2017

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: ARTICOLO 222 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267. ANTICIPAZIONI

DI TESORERIA PER L'ANNO 2018.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di dicembre

alle ore 14:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

GHEZZI VALERIANO Sindaco P
ANSELMI GIOVANNI Asses.-Vice Sindaco P
POMPEI MATTEO Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. GHEZZI VALERIANO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 30-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



LA GIUNTA COMUNALE

             VISTA la necessità di fare fronte a momentanee esigenze di cassa anche per
l’ANNO 2018, per garantire al pagamento delle spese ordinarie di gestione, delle
retribuzioni al personale, compresi i contributi assistenziali, previdenziali e delle rate
per il rimborso dei mutui;

            VISTO l'articolo 222, comma 1, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, per il quale il
tesoriere, su richiesta dell'Ente, concede allo stesso anticipazioni di Tesoreria entro il
limite massimo dei 3/12 (tre dodicesimi) delle entrate accertate nel penultimo anno
precedente, riguardanti i primi 3 (tre) titoli del bilancio;

             VISTO l’articolo 1, comma 618, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 – legge
di bilancio 2018, il quale modificando l’articolo 2, comma 3-bis del decreto legge n.
4/2014, ha prorogato dal 31 dicembre 2017 al 31 dicembre 2018, da 3/12 a 5/12, il
limite massimo di ricorso alle anticipazioni di tesoreria da parte degli Enti Locali:

            RITENUTO pertanto di deliberare il ricorso ad  anticipazioni di tesoreria per
l’anno 2018, nel limite dei 5/12 consentiti;

           CONSIDERATO che le entrate correnti accertate nell'anno 2016 (penultimo
anno precedente il 2017), che sono dal Rendiconto di gestione, approvato con atto
consiliare n. 23 del 24 novembre 2017, sono le seguenti:

ENTRATE TITOLI 1, 2 E 3:                         € 766.107,60

DA CUI i 5/12 (cinque/dodicesimi)            =  € 319.211,50

            RILEVATO che le entrate correnti saranno utilizzate a garanzia delle richieste
di anticipazione di tesoreria;

           VISTI:
il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-
lo Statuto Comunale;-
i corrispondenti pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della-
proposta di deliberazione relativa, espressi dal Responsabile del servizio
finanziario ai sensi dell'articolo 49, comma 1 e del successivo articolo 147 bis,
comma 1, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;

          CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                    DELIBERA

  1 -DI RICHIEDERE al Tesoriere Comunale – UBI <> Banca S.p.A - un’anticipazione
di  tesoreria fino a concorrenza della somma massima di € 319.211,50 (diconsi euro
trecento diciannove mila ducento undicimila 50/ centesimi), per l’ANNO 2018.

2- DI RICONOSCERE al tesoriere sulle anticipazioni che saranno richieste gli
interessi determinati dagli accordi contrattuali convenuti, dando atto che in base al 2̂

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 30-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



comma dell’articolo 222 del d.lgs. 267/2000, gli interessi avranno decorrenza
dall’effettivo utilizzo delle somme.

3 - DI GARANTIRE la restituzione delle somme anticipate con gli introitati derivanti
dai cespiti dati a garanzia.

4 – DI INCARICARE il Responsabile finanziario di porre in essere gli atti necessari
per l’attivazione delle anticipazioni.

5- DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale per
le  determinazioni di competenza.

6- DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari a norma
dell'articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

7 – DI APPROVARE l’efficacia immediata del provvedimento,  considerata l’urgenza
di provvedere in merito, per gli effetti di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 30-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to GHEZZI VALERIANO               F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 483                                 li, 30/01/2018

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 30/01/2018

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 30/12/2017;

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 30-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


